fautes et crimes qui se commettent en la republique. Mays au l. 19 *de la Cité*, chap. 21, il declare plus amplement que c'est que la justice, disant que c'est une « vertu qui rend a chacun son droit, » c'est a dire ce qui luy appartient et luy est deu : si que, parlant chrestienement et joignant les deux passages de saint Augustin en une seule intention, nous pouvons dire que la justice n'est autre chose que l'amour de Dieu entant que par iceluy nous avons une constante et perpetuelle volonté de rendre a chascun ce qui luy appartient. Et certes, saint Augustin, au livre *De Moribus Ecclesie*, ne separe point la justice de l'amour de Dieu, monstrant au chap. 26, que qui ayme Dieu luy rend toute sorte de devoir, et qui ayme le prochain n'offence personne, rend a chacun ce qui luy appartient. Car ^(b) l'amour est sur toutes choses ; desirant complaire a la chose aymee, luy rend premierement tout devoir, et non seulement tout devoir, mais tout ce dont il se peut aviser devoir ou pouvoir estre agreable a celuy quil ayme. De sorte que la charité n'est autre chose qu'une justice surabondante, car apres que l'amour a fait rendre a chacun ce quil luy doit, il passe plus outre et donne plus quil ne doit selon la rigueur de la justice ; et fait comme son Maistre, qui ne se contente pas de donner la *bonne mesure* des recompenses, mais la donne bien *comble*, bien *pressee* et *sureffluente**.

* Luc., vi, 38.

Or, comme remarque le grand saint Bernard*, nous sommes debiteurs ^(c) *superiori, inferiori, æquali* ; mays a Dieu premierement, a qui nous devons ^(d) *honneur, gloire, louange, action de graces** et toute sorte de soumission et sujettion. Et pour tout ce que nous devons a Dieu, ^(e) nous avons un'espece de vertu qui s'appelle *religion*, par laquelle nous rendons a Dieu ^(f) la reverence, hommage et soumission que nous luy devons comme a nostre souverain Seigneur et premier principe. Et pour cela

* *Ser. 3 de Adventu Domini*, (§ 4).

* I Tim., i, 17 ; Apoc., vii, 12.

(b) *Car* — [la charité et l'amour sont...](c) *debiteurs* — [a Dieu, a nous mesme et au prochain...](d) *devons* — [ou porter, ou rap...](e) *Et* — tout ce que nous devons a Dieu [s'appelle *religion*...](f) *a Dieu* — [l'honneur et reverence...]

nous employons premièrement deux actes, l'un de l'entendement et l'autre de la volonté ; car en l'entendement nous faisons ceste connoissance que le grand saint Augustin demandoit si ardemment* : *Noverim te, noverim me* ; et le grand saint François* : *Quis es tu, et quid sum ego* (g) ? et sur cette connoissance nous établissons l'acte de la volonté, qui s'appelle reconnoissance, c'est a dire la protestation de l'excellente superiorité infinie de Dieu sur nous et de l'infinie dependance que nous avons de Dieu. Or cette protestation se fait interieurement, par les actes propres de nostre volonté qui se soumet et fait reconnoissance a la divine Majesté, et par tous les autres actes qui rendent tesmoignage de nostre sousmission ; et exterieurement, par des actes par lesquelz nous declaronz cette sousmission. Et de la dependent toutes les parties et especes de la religion qui sont celles ci :

I. La *reverence*, qui est un des actes procedans de la religion, et n'est autre chose qu'une certaine vive apprehension et juste crainte de ne se pas bien comporter, et manquer d'honneur et de respect envers Dieu et les choses divines ; et de cett'apprehension procede un soin (b) particulier de rendre le plus exactement quil se peut toute sorte de tesmoignage de l'estime que nous faysons de la majesté et eminence de Dieu et de nostre vileté et bassesse, et de la disproportion quil y a entre nous et Dieu. Et cette sainte affection se respand generalement en toutes les œuvres de religion, et est contraire a la negligence et peu d'estime (i) des choses divines, et au manquement d'attention de la veneration que nous devons apporter de la grandeur de l'excellence que nous servons et honorons. Car c'est elle qui fit prendre le soin a saint Abel de prendre le meilleur de ses troupeaux pour offrir a Dieu, comme la nonchallance contraire fit (j) que Cain choysit le moind-

(g) [Les éditeurs précédents ont substitué des... aux paroles de saint Augustin et de saint François, et à plusieurs autres mots que le copiste n'avait pu déchiffrer.]

(b) un soin — [exacte de ne rien faire...]

(i) de conte

dre* ; c'est elle qui fit (k) tumber en terre Daniel** et les autres Prophetes a moytié mors devant la majesté de Dieu* ; c'est elle qui fait qu'emmi les tressaillemens et plus grandes consolations nous tremblons et craignons d'estre devant une si grande majesté* ; c'est elle qui fait que les *Scraphins* mesme voylent *leurs yeux et leurs pieds**, comm'indignes de regarder Dieu et de s'arrester pres de luy ; c'est elle qui fait dire a David* : *Te decet hymnus silentium* (1) *in Syon*, car la grand'estime de la perfection divine fait qu'on n'ose pas en parler, crainte d'en parler peu convenablement. C'est cette *crainte* chaste et *sainte* qui *persevere* (l) *es siecles des siecles** ; car si bien les saintz ne craignent pas d'offencer Dieu, car ilz sont assurez de vivre a jamais en sa bienveillance, si est ce que l'ineestimable estime quilz font de l'excellence divine fait qu'ilz reverent sa divine Majesté, et ont un'aggreable et amoureuse apprehension de sa grandeur, qui les tient en une continuell'attention soigneuse et leur donne un soin perpetuellement (m) attentif a bien exalter la divine Bonté : qui est la crainte dont il est dit que « les puissances tremblent* » devant sa Majesté, c'est a dire, elles ont un soin de l'honorer et l'estiment avec tant d'admiration et de vive attention comme si elles craignoient de mesprendre ; car, autant que sa bonté les assure que jamais ilz ne manqueront, sa majesté les provoque a l'attention et au soin et reverence.